



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

6207
R

RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO – 2021

LOCAL: SIM

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CONTRATADA: Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM

O presente relatório apresenta os resultados obtidos com a execução do Contrato de Gestão nº2002.00/17, celebrado entre a Secretaria Municipal de Saúde de Jacareí e a Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM, para operacionalizar a gestão e executar ações e serviços de saúde no SIM, durante o período de 02/01/2021 a 01/01/2022.

O Relatório de Gestão configura um instrumento privilegiado de monitoramento por contemplar aspectos qualitativos e quantitativos, envolvendo também uma análise acerca do processo geral de desenvolvimento das ações pela unidade, registrando os avanços obtidos, os obstáculos que dificultaram o trabalho, os desafios que se apresentam, bem como as iniciativas ou medidas que devem ser desencadeadas.

A OSS apresentou mensalmente as prestações de Contas, para a Secretaria de Saúde de Jacareí, descrevendo todas as despesas e receitas, apresentando as notas fiscais e seus comprovantes de pagamentos, extratos bancários de conta corrente e de aplicações, bem como todas as Certidões Negativas de Débito junto ao INSS (CND), Certidões Negativas de Débitos de Tributos e Contribuições Federais, Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e Certidão Negativa de Débitos perante a Justiça do Trabalho nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, no que se refere ao âmbito financeiro.

No que se refere à parte assistencial, da mesma forma, foram apresentadas mensalmente prestações de contas com dados de atendimentos, quantitativo de exames, gráficos comparativos para o acompanhamento da evolução de atendimentos e quantitativo de consultas, estudos sobre incidências de erros cometidos pelos funcionários, análises de taxa de acidente de trabalho e indicadores de satisfação dos usuários.

As prestações de contas financeira e assistencial foram conferidas minuciosamente pelo administrativo da Secretaria de Saúde e no caso de discordância

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

ou inconsistência de informações, foram apontadas pela Secretaria de Saúde e respondidas pela OS.

Semestralmente, a Secretaria de Saúde apresentou as prestações de contas à Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato, renomeada através do DECRETO Nº 400, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. As reuniões foram realizadas nesta secretaria e registradas em ata assinada pelos participantes membros da comissão.

FINANCEIRO

Repasses efetuados no exercício de 2021 à SPDM para gestão do SIM:

MÊS	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO
REPASSE MENSAL - CUSTEIO	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00
ACERTOS FINANCEIROS	R\$ -	R\$ 3.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.294,00	R\$ 2.000,00
RENDIMENTOS APLICAÇÕES	R\$ 2.167,84	R\$ 1.622,78	R\$ 2.671,16	R\$ 2.822,44	R\$ 3.921,51	R\$ 4.386,30
DESCONTO FOLHA SERVIDORES CEDIDOS	-R\$ 262.466,98	-R\$ 127.054,77	-R\$ 120.339,93	-R\$ 121.676,28	-R\$ 104.056,71	-R\$ 105.468,96
SALDO LÍQUIDO	R\$ 931.622,86	R\$ 1.069.490,01	R\$ 1.076.253,23	R\$ 1.075.068,16	R\$ 1.094.080,80	R\$ 1.092.839,34

MÊS	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO
REPASSE MENSAL - CUSTEIO	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00	R\$ 1.191.922,00
ACERTOS FINANCEIROS	R\$ 2.000,00	R\$ 2.211,57	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 565,55
RENDIMENTOS APLICAÇÕES	R\$ 5.034,02	R\$ 5.634,45	R\$ 5.382,21	R\$ 6.221,52	R\$ 7.484,82	R\$ 9.462,61
DESCONTO FOLHA SERVIDORES CEDIDOS	-R\$ 102.939,58	-R\$ 79.976,38	-R\$ 77.982,87	-R\$ 79.416,00	-R\$ 79.095,66	-R\$ 78.740,21
SALDO LÍQUIDO	R\$ 1.096.016,44	R\$ 1.119.791,64	R\$ 1.121.321,34	R\$ 1.120.727,52	R\$ 1.122.311,16	R\$ 1.123.209,95

APLICAÇÕES E RENDIMENTOS FINANCEIROS

Durante o exercício de 2021, a OS aplicou os recursos vindos de repasses da Secretaria de Saúde em contas de aplicações financeiras, e os resultados das aplicações reverteram-se exclusivamente para o objeto do referido contrato. Com as aplicações financeiras, a OS obteve rendimento bancário líquido no valor de R\$ 56.811,66 em 2021.



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

DESPESAS

A OS encaminhou, durante o ano de 2021, as notas fiscais e comprovantes de pagamento de todas as despesas efetuadas, bem como o extrato mensal para acompanhamento de movimentação diária. As despesas são separadas por categorias e apresentadas a seguir:

MÊS	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO
DESPESAS GERAIS E OP.	R\$ 13.134,47	R\$ 22.520,59	R\$ 23.156,70	R\$ 15.559,28	R\$ 14.273,93	R\$ 17.006,86
MEDICAMENTO/MAT. MÉDICO	R\$ 25.098,32	R\$ 18.445,55	R\$ 30.147,74	R\$ 51.505,35	R\$ 27.729,21	R\$ 25.862,86
FOLHA NÃO MÉDICOS	R\$ 245.460,79	R\$ 277.430,09	R\$ 275.020,12	R\$ 262.852,35	R\$ 294.268,21	R\$ 273.553,61
ENCARGOS NÃO MÉDICOS	R\$ 86.860,74	R\$ 61.710,65	R\$ 65.497,06	R\$ 69.116,89	R\$ 66.751,70	R\$ 71.818,86
OBRIGAÇÕES PATRONAIS (VT/VR/UNIFORME...)	R\$ 9.958,71	R\$ 44.968,50	R\$ 82.649,69	R\$ 13.550,94	R\$ 89.806,65	R\$ 54.306,79
MÉDICOS PJ + AUTÔNOMOS	R\$ 382.001,95	R\$ 267.061,82	R\$ 361.234,91	R\$ 372.062,98	R\$ 404.233,96	R\$ 375.915,49
ENCARGOS MÉD AUTÔNOMOS	R\$ 5.244,99	R\$ 4.209,30	R\$ 1.758,89	R\$ 1.385,27	R\$ 4.059,53	R\$ 2.247,76
SERV TERCEIRIZADOS - PJ	R\$ 140.704,56	R\$ 126.779,76	R\$ 221.214,13	R\$ 213.311,64	R\$ 162.849,29	R\$ 150.557,67
TRIBUTOS NOTAS FISCAIS	R\$ 32.670,75	R\$ 32.296,20	R\$ 29.239,27	R\$ 34.593,25	R\$ 39.015,28	R\$ 35.513,09
INVESTIMENTO AQ. DE BENS PERMANENTES	R\$ 7.950,84	R\$ 1.850,00	R\$ 1.387,00	R\$ 5.076,90	R\$ 6.172,20	R\$ -
INVESTIMENTO CENTRO DE IMAGEM	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
INVESTIMENTO EMENDA PARLAMENTAR	R\$ -	R\$ 4.190,00	R\$ 3.320,00	R\$ 3.420,00	R\$ 48.820,00	R\$ 1.750,00
TOTAL DESPESAS	R\$ 949.086,12	R\$ 861.462,46	R\$ 1.094.625,51	R\$ 1.042.434,85	R\$ 1.157.979,96	R\$ 1.008.532,99

MÊS	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO
DESPESAS GERAIS E OP.	R\$ 18.816,80	R\$ 18.969,65	R\$ 27.383,08	R\$ 25.461,42	R\$ 15.554,18	R\$ 17.300,43
MEDICAMENTO/MAT. MÉDICO	R\$ 25.830,87	R\$ 18.279,54	R\$ 29.777,08	R\$ 18.759,91	R\$ 12.963,41	R\$ 9.668,26
FOLHA NÃO MÉDICOS	R\$ 317.028,96	R\$ 274.916,53	R\$ 287.678,12	R\$ 295.397,07	R\$ 344.532,07	R\$ 399.332,84
ENCARGOS NÃO MÉDICOS	R\$ 70.616,12	R\$ 79.292,81	R\$ 63.960,75	R\$ 72.000,96	R\$ 65.816,64	R\$ 106.250,68
OBRIGAÇÕES PATRONAIS (VT/VR/UNIFORME...)	R\$ 44.664,34	R\$ 48.862,52	R\$ 45.731,73	R\$ 44.917,65	R\$ 46.151,68	R\$ 49.951,98
MÉDICOS PJ + AUTÔNOMOS	R\$ 389.441,47	R\$ 397.791,45	R\$ 382.313,78	R\$ 396.495,87	R\$ 403.302,00	R\$ 365.725,09
ENCARGOS MÉD AUTÔNOMOS	R\$ -	R\$ -	R\$ 53,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -
SERV TERCEIRIZADOS - PJ	R\$ 188.205,81	R\$ 161.769,52	R\$ 152.679,04	R\$ 167.607,72	R\$ 218.971,43	R\$ 228.975,78
TRIBUTOS NOTAS FISCAIS	R\$ 34.436,08	R\$ 34.909,96	R\$ 35.143,23	R\$ 34.244,93	R\$ 39.872,17	R\$ 41.165,54
INVESTIMENTO AQ. DE BENS PERMANENTES	R\$ -	R\$ 1.628,00	R\$ 18.330,00	R\$ -	R\$ 2.834,20	R\$ -
INVESTIMENTO CENTRO DE IMAGEM	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
INVESTIMENTO EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 4.620,00	R\$ 53.400,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL DESPESAS	R\$ 1.093.660,45	R\$ 1.089.819,98	R\$ 1.043.050,21	R\$ 1.054.885,53	R\$ 1.149.997,78	R\$ 1.218.370,60

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

RELATÓRIO ASSISTENCIAL SERVIÇO INTEGRADO DE MEDICINA 2021

A Pandemia, imposta pelo novo coronavírus no mundo, trouxe desafios para a sociedade e para a manutenção dos serviços essenciais. Em 2021, foi o ano mais letal, porém o advento da vacinação trouxe a esperança e gradativamente a Pandemia foi sendo controlada ainda sob olhares cuidadosos, principalmente pelas novas variantes que colocavam em prova a eficácia das vacinas.

Para reduzir a transmissão do vírus, mantivemos todos os métodos preventivos, como o uso de máscaras, o distanciamento e o isolamento social, mantendo o novo normal para conviver em sociedade.

Justamente pelos desafios impostos, este relatório apresenta a avaliação no ano de 2021 e os impactos nas metas principalmente quantitativas, no primeiro semestre de 2021. A redução nos serviços prestados não apresentou impactos maiores e significativos, pois estratégias foram adotadas para ofertar serviços sem colocar em risco o paciente.

Neste mesmo sentido, estão demonstradas, respectivamente nas tabelas 1 e 2 a oferta de consultas médicas no primeiro e no segundo semestre, onde ocorreu uma queda na oferta de consultas devido a aposentadoria de 04 profissionais e a escassez de profissionais para contratação, principalmente de neurologia infantil, neurologia e pneumologia, estes dois últimos envolvidos nos tratamento pós-covid, o que acarretou na redução de 6.270 consultas. Na tabela 5 e 6, no primeiro semestre foi realizado 1.171 cirurgias ambulatoriais, houve uma queda de 40 procedimentos nas metas do segundo semestre. Nas tabelas 7 e 8, apresentamos o Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (SADT) com a realização de 17.571 no primeiro semestre e no segundo semestre de 17.904 exames, houve uma recuperação na realização dos exames SADTs, 333 exames a mais que o primeiro semestre.

A redução tanto em consultas, procedimentos e exames, principalmente no segundo semestre, é justificada pela ausência, falta e/ou não comparecimento dos pacientes que preferiram adiamento da consulta e/ou exame, alguns inclusive não aderindo ao teleatendimento.



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

Na tabela 3 e 4, temos o comparativo do número de consultas das especialidades médicas ofertadas no primeiro semestre de 2019, 2020 e 2021, seguindo a lógica de distribuição dinâmica alinhada à demanda flutuante.

Na tabela 9, apresentamos os indicadores de avaliação do primeiro e segundo semestres de 2021 em cumprimento as regras de avaliação referente ao contrato de gestão que mesmo diante do desafio da pandemia não apresentou alterações significativas, representando muito boa performance nos serviços prestados.

Para medir a satisfação dos usuários foi realizada pesquisa através de questionário, onde foram respondidas pesquisas no período de janeiro a junho, considerando que 1567 opinaram na pesquisa, 96% dos entrevistados aprovam os serviços oferecidos pelo SIM, conforme demonstrado na Tabela 10. No período de julho a dezembro, considerando que 1654 opinaram na pesquisa, 95% dos entrevistados aprovam os serviços oferecidos pelo SIM, conforme demonstrado na Tabela 11, mantendo o nível de excelência no serviço prestado.

Tabela 1 – Resumo Assistencial das consultas médicas no 1º Semestre de 2021

	Jan	Fer	Mar	Abr	Mai	Jun	Total
1ª Consulta	3553	4020	4922	4426	4113	4078	25112
Retorno	6138	6583	7558	4141	7797	6856	42073
Total	9691	10603	12480	11567	11910	10934	67185

Tabela 2 – Resumo Assistencial das consultas médicas no 2º Semestre de 2021

	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Total
1ª Consulta	3242	3537	3184	3239	2916	2898	19016
Retorno	6630	7275	7454	6734	6943	6863	41899
Total	9872	10812	10638	9973	9859	9761	60915

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

RELATÓRIO ASSISTENCIAL SERVIÇO INTEGRADO DE MEDICINA 2021

A Pandemia, imposta pelo novo coronavírus no mundo, trouxe desafios para a sociedade e para a manutenção dos serviços essenciais. Em 2021, foi o ano mais letal, porém o advento da vacinação trouxe a esperança e gradativamente a Pandemia foi sendo controlada ainda sob olhares cuidadosos, principalmente pelas novas variantes que colocavam em prova a eficácia das vacinas.

Para reduzir a transmissão do vírus, mantivemos todos os métodos preventivos, como o uso de máscaras, o distanciamento e o isolamento social, mantendo o novo normal para conviver em sociedade.

Justamente pelos desafios impostos, este relatório apresenta a avaliação no ano de 2021 e os impactos nas metas principalmente quantitativas, no primeiro semestre de 2021. A redução nos serviços prestados não apresentou impactos maiores e significativos, pois estratégias foram adotadas para ofertar serviços sem colocar em risco o paciente.

Neste mesmo sentido, estão demonstradas, respectivamente nas tabelas 1 e 2 a oferta de consultas médicas no primeiro e no segundo semestre, onde ocorreu uma queda na oferta de consultas devido a aposentadoria de 04 profissionais e a escassez de profissionais para contratação, principalmente de neurologia infantil, neurologia e pneumologia, estes dois últimos envolvidos nos tratamento pós-covid, o que acarretou na redução de 6.270 consultas. Na tabela 5 e 6, no primeiro semestre foi realizado 1.171 cirurgias ambulatoriais, houve uma queda de 40 procedimentos nas metas do segundo semestre. Nas tabelas 7 e 8, apresentamos o Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (SADT) com a realização de 17.571 no primeiro semestre e no segundo semestre de 17.904 exames, houve uma recuperação na realização dos exames SADTs, 333 exames a mais que o primeiro semestre.

A redução tanto em consultas, procedimentos e exames, principalmente no segundo semestre, é justificada pela ausência, falta e/ou não comparecimento dos pacientes que preferiram adiamento da consulta e/ou exame, alguns inclusive não aderindo ao teleatendimento.

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

Tabela 3 – Comparativo de 2019, 2020 e 2021 das consultas de Especialidades ofertadas

Especialidade	Jan-Jun 2019	Jan-Jun 2020	Jan-Jun 2021	Jul- Dez 2019	Jul-Dez 2020	Jul-Dez 2021
Alergologia Adulto /Pediátrico	533	808	843	908	10	1633
Cardiologia	5344	4277	3226	6444	1885	3842
Cardiologia Pediátrica	529	497	345	593	384	391
Vascular	1825	1150	3619	1180	3271	2557
Coloproctologia	1252	1171	1163	1090	1161	1231
Dermatologia	4616	4024	5013	3487	4194	3470
Endocrinologia Adulto/Pediátrica	4281	2899	2606	4136	3266	4282
Fisiatra	0	0	164	0	0	611
Gastroenterologia Adulto/Pediátrico	1439	461	2343	1854	930	1061
Geriatra	916	253	160	703	534	62
Ginecologia	562	306	350	524	561	413
Hematologia	911	658	594	965	850	546
Hepatologia	180	81	479	72	67	310
Infectologia Adulto/Pediátrico	2727	1786	1281	1996	1962	1087
Nefrologia Pediátrica	0	0	68	0	0	168



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

Tabela 4 – Comparativo de 2019, 2020 e 2021 das consultas de Especialidades ofertadas

Especialidades	Jan-Jun	Jan-Jun	Jan-Jun	Jul- Dez	Jul-Dez	Jul-Dez
	2019	2020	2021	2019	2020	2021
Neurologia	4173	2829	1957	2680	2827	1453
Neurologia Pediátrica	1048	1223	471	1529	1331	511
Neurocirurgia	171	107	70	169	129	0
Nutrólogo	224	0	0	0	0	0
Oftalmologia	9783	6625	9395	8314	9432	6833
Ortopedia	7841	7024	8282	7196	7755	6833
Otorrinolaringologia	3632	3218	3792	4010	3972	4705
Pneumologia	1151	1043	1007	1385	1327	1018
Pneumologia Pediátrica	915	874	650	1059	1101	682
Psiquiatria	9905	9198	10457	8632	9934	11181
Psiquiatria Infantil	1153	1183	1293	1071	1179	1241
Reumatologia Adulto/Pediátrica	1870	2370	3274	2054	3447	1732
Urologia	2504	2104	4087	2518	4310	3049
Total	69485	56169	67185	65269	65819	60915

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

Tabela 3 – Comparativo de 2019, 2020 e 2021 das consultas de Especialidades ofertadas

Especialidade	Jan-Jun 2019	Jan-Jun 2020	Jan-Jun 2021	Jul- Dez 2019	Jul-Dez 2020	Jul-Dez 2021
Alergologia Adulto /Pediátrico	533	808	843	908	10	1633
Cardiologia	5344	4277	3226	6444	1885	3842
Cardiologia Pediátrica	529	497	345	593	384	391
Vascular	1825	1150	3619	1180	3271	2557
Coloproctologia	1252	1171	1163	1090	1161	1231
Dermatologia	4616	4024	5013	3487	4194	3470
Endocrinologia Adulto/Pediátrica	4281	2899	2606	4136	3266	4282
Fisiatra	0	0	164	0	0	611
Gastroenterologia Adulto/Pediátrico	1439	461	2343	1854	930	1061
Geriatra	916	253	160	703	534	62
Ginecologia	562	306	350	524	561	413
Hematologia	911	658	594	965	850	546
Hepatologia	180	81	479	72	67	310
Infectologia Adulto/Pediátrico	2727	1786	1281	1996	1962	1087
Nefrologia Pediátrica	0	0	68	0	0	168

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

Tabela 5 – Resumo Assistencial das cirurgias menor ambulatorial no 1º Semestre de 2021

Procedimentos	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Total	Semestre
Cirurgia Menor Ambulatorial	227	235	182	181	203	143	1171	1200

Realizado 97,58 %

Tabela 6 – Resumo Assistencial das cirurgias menor ambulatorial no 2º Semestre de 2021

Procedimentos	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Total	Semestre
Cirurgia Menor Ambulatorial	217	178	166	193	160	217	1131	1200

Realizado 94,25%

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

Tabela 7 – Resumo Assistencial do Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (SADT) no 1º Semestre de 2021

Procedimentos/SADT	Janeiro		Fevereiro		Março		Abril		Maio		Junho		TOTAL 2021	
	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.
Biópsia medula óssea	1	1	6	6	4	4	1	0	0	0	0	0	12	11
Cariótipo	1	1	1	1	4	4	1	0	0	0	0	0	7	6
Colonoscopia/ Retossigmoidectomia	20	20	20	20	19	18	20	19	15	13	14	14	108	104
Crioterapia	10	10	10	5	6	6	10	9	10	11	0	0	46	41
Dispositivo Intra-Uterino	9	9	24	28	13	11	6	16	20	20	25	25	97	109
Eletrocardiograma	100	123	100	98	111	111	100	98	100	97	116	115	627	642
Ecocardiograma	225	219	211	168	179	170	199	243	223	226	359	359	1396	1385
Eletroencefalograma	40	51	40	38	42	39	40	36	40	32	40	36	242	232
Eletroneuromiografia	0	0	25	22	51	51	50	64	50	47	8	0	184	184
Endoscopia	180	182	180	178	164	163	180	156	160	148	165	141	1029	968
Holter	60	51	60	52	60	58	60	35	60	38	60	34	360	268
Imunoterapia	40	40	40	40	40	40	40	40	33	33	40	38	233	231
Mamografia	1000	996	1020	1015	1010	1014	1000	933	960	822	800	666	5790	5446
Mapa	5	8	5	5	5	5	5	5	5	5	5	4	30	32
Mapeamento de Retina	40	43	40	36	41	40	40	43	42	42	41	41	244	245
Mielograma	1	1	1	1	4	4	1	0	0	0	0	0	7	6
Prick Test	5	5	5	7	5	5	5	5	4	4	5	2	29	28
Ultrassom com doppler	73	100	93	91	73	113	73	85	73	106	73	98	458	593
Ultrassom geral	1020	999	941	1044	940	919	900	954	990	939	950	950	5741	5805
Ultrassom morfológico	90	68	90	73	120	86	120	102	120	116	129	119	699	564
Ultrassom obstétrico	90	92	90	83	120	106	120	104	120	91	120	109	640	585
Vasectomia	14	15	14	14	14	14	14	14	15	15	14	14	85	86
Total	3024	3034	3016	3025	3025	2981	2985	2961	3023	2805	2965	2967	18054	17571

Realizado 97,32%

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

Tabela 8 - Resumo Assistencial do Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (SADT)
no 2º Semestre de 2021

Procedimentos/SADT	Janeiro		Fevereiro		Março		Abril		Maio		Junho		TOTAL 2021	
	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.	Meta	Realiz.
Biópsia medula óssea	0	0	0	0	1	1	0	0	2	2	1	1	4	4
Coleta de Cariótipo	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	1	1	2	2
Coleta Mielograma	0	0	3	3	1	1	0	0	0	0	1	0	5	5
Colonoscopia/ Retossigmoidectomia	25	23	16	17	20	20	20	17	20	20	20	13	121	110
Crioterapia	10	11	10	7	10	13	10	13	10	10	10	15	60	66
DIU	18	16	16	17	22	25	24	25	20	21	6	21	106	125
Ecocardiograma	233	257	199	264	199	240	217	253	199	260	199	227	1246	1501
Eletrocardiograma	100	103	100	100	100	99	100	98	100	102	100	100	600	602
Eletroencefalograma	33	33	31	26	30	41	16	18	25	21	40	14	175	153
Eletroneuromiografia	28	24	35	18	50	25	50	25	50	26	50	14	263	132
Endoscopia	150	140	160	168	170	177	151	137	180	159	180	157	991	938
Holter	48	41	50	48	48	52	45	54	59	53	60	53	310	301
Imunoterapia	40	39	37	37	39	39	36	36	38	30	40	35	230	216
Mamografia	920	820	1000	1024	1000	997	978	911	970	939	820	982	5688	5673
MAPA	5	5	5	5	5	5	5	5	5	6	5	5	30	31
Mapeamento de retina	40	40	40	41	40	42	42	42	45	45	40	40	247	250
Prick test	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	6	30	31
Ultrassom com doppler	73	92	73	94	73	87	73	111	86	138	73	115	461	637
Ultrassom geral	1067	1079	992	983	977	946	999	972	912	930	900	937	5847	5847
Ultrassom morfológico	120	74	120	106	120	127	120	116	120	102	143	109	743	634
Ultrassom obstétrico	90	79	120	73	90	79	120	91	120	131	120	107	660	560
Vasectomia	14	15	14	14	12	12	15	15	14	15	14	15	83	86
Total	3019	2896	3026	3050	3013	3034	3026	2944	2974	3021	2985	2967	17898	17904

Realizado 100 %



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

Tabela 9 – Resultado dos indicadores de avaliação do contrato de gestão no primeiro e segundo semestre de 2021

Nº	Indicadores	Metas	Forma de cálculo	Jan à Dez 2021		
				Pontos /Mês	Redução pontos	Pontos a considerar
1	Consultas médicas	Entre 85% a 100% ou mais, do volume pactuado	100% dos pontos		0	30
		Entre 70% e 84,99% do volume pactuado	90% dos pontos	30	3	27
		Menos que 70% do volume pactuado	70% dos pontos		9	21
2	Total de prontuários médicos corretamente finalizados após o atendimento	Entre 90% a 100% prontuários finalizados	100% dos pontos		0	10
		Entre 70% e 84,99% dos prontuários finalizados	90% dos pontos	10	1	9
		Menos que 70% dos prontuários finalizados	70% dos pontos		3	7
3	Cirurgia ambulatorial	Entre 85% a 100% ou mais, do volume pactuado	100% dos pontos		0	20
		Entre 70% e 84,99% do volume pactuado	90% dos pontos	20	2	18
		Menos que 70% do volume pactuado	70% dos pontos		6	14
4	Tempo médio de espera do usuário <= 60 minutos (medido desde o atendimento na recepção ao	Tempo médio de espera <= 60 minutos	100% dos pontos		0	10
		Tempo médio de espera entre 61 e 90 minutos	90% dos pontos	10	1	9
		Tempo médio de espera entre 91 e 120 minutos	70% dos pontos		3	7

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

	atendimento médico)	Tempo médio de espera > do que 120 minutos	50% dos pontos	5	5	
5	Taxa de profissionais médicos cadastrados no CNES	Nº profissionais médicos cadastrados no CNES	Nº de médicos cadastrados no CNES = a 100% -> 100 % dos pontos	0	10	
			Nº de médicos cadastrados no CNES =99,99% -> 70% dos pontos	7	3	
6	SADT	Entre 85% a 100% ou mais, do volume pactuado	100% dos pontos	0	20	
		Entre 70% e 84,99% do volume pactuado.	90% dos pontos	20	2	18
		Menos que 70% do volume pactuado	70% dos pontos	6	14	

Total de Pontos Janeiro à Dezembro de 2021 - 100

Pontuação:

Média de Pontos	Percentual de Repasse
0 - 69	90 %
70 - 89	95 %
90 - 100	100 %

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria de Saúde
Município de Jacareí

6214
R

Tabela 10 – Resultado da pesquisa de satisfação no primeiro semestre de 2021; de uma maneira geral você aprova os serviços oferecidos pelo SIM?

Ambulatório	Usuários entrevistados	Sim	Não	Não souberam ou não opinaram
Jul	305	277	14	14
Ago	302	283	13	6
Set	98	82	3	13
Out	347	300	21	26
Nov	336	308	17	11
Dez	350	321	15	14
Total	1738	1571	61	84

96 % aprovam o SIM

[Handwritten signatures and initials]

